Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Хасанского муниципального района»

П Р И К А З

 03.10.2022 г. 								                        № 137

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений
Хасанского муниципального района

	 В целях организации работы по повышению качества образования, оценки уровня функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях Хасанского муниципального района, во исполнение стратегической инициативы «Школа успешного будущего», утвержденной приказом министерства образования Приморского края от 29.07.2022 г. № 796-а

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план муниципальных мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Хасанского муниципального района на 2022-2023 учебный год (приложение).
2. Гладкову Светлану Викторовну, заместителя начальника «МКУ «Управление образования Хасанского муниципального района», назначить муниципальный координатором по вопросу формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Хасанского муниципального района.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений Хасанского муниципального района:
3.1. В срок до 10.10.2022 года назначить школьных координаторов и сформировать школьный методический актив по формированию и оценке функциональной грамотности;
3.2. В срок до 10.10.2022 года утвердить планы мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности и разместить его в одноименном разделе официального сайта общеобразовательного учреждения;
3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам развития функциональной грамотности.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                         Е.А. Алексеева

Приложение
К приказу управления образования
Хасанского муниципального района
от 03.10.2022 г. № 137

План
[bookmark: _GoBack]муниципальных мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности
 обучающихся  Хасанского муниципального района на 2022-2023 учебный год
1. Цель муниципального плана:
- Создание условия для формирования функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной) обучающихся образовательных учреждений Хасанского муниципального района.
2. Основные задачи муниципального плана:
– развитие системы научно-методической поддержки педагогов образовательных учреждений по вопросам формирования функциональной грамотности;
– внедрение в учебный процесс заданий для оценки и формирования функциональной грамотности из открытого банка, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО»;
-  развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников;
- повышение квалификации педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.

	№
	Мероприятие
	Время проведения
	Организаторы

	1.
	Совещание руководителей образовательных учреждений по вопросу формирования функциональной грамотности
	октябрь 2022 года, декабрь 2022 года
май 2023 года
	Управление образования, муниципальный координатор

	2.
	Уточнение списка школьных координаторов во формированию и оценке функциональной грамотности
	 до 01.10 2022 года
	Муниципальный координатор
Руководители ОУ

	3.
	Совещание заведующих дошкольными образовательными учреждениями по вопросам формирования предпосылок функциональной грамотности
	декабрь 2022
февраль 2023
июнь 2023
	Управление образования, муниципальный координатор

	4.
	Подготовка планов образовательных учреждений по формированию функциональной  грамотности на новый 2022-2023 учебный год
	до 10.10.2022
	Руководители ОУ

	5.
	Актуализация содержания раздела на официальном сайте Управления образования и образовательных учреждений по формированию и оценке функциональной грамотности
	постоянно
	Управление образования, руководители ОУ

	6.
	Рассмотрение вопросов по организации работы по формированию ФГ на заседаниях районных методических объединений педагогов
	Ноябрь 2022 года
Март 2023
Май 2023
	Управление образования, муниципальный координатор, председатели районных МО

	7.
	Проверка нормативных документов ОУ (планов, приказов) по организации работы ОУ по формированию функциональной грамотности

	  с 15.10.2022
	Управление образования,
отдел развития и оценки качества образования

	8.
	Участие в региональных мероприятиях по вопросу формирования функциональной грамотности

	по графику ПК ИРО
	Муниципальный координатор, руководители ОУ

	9.
	Участие во всероссийских онлайн мероприятиях по формированию функциональной грамотности
	по графику Министерства
Просвещения
	Муниципальный координатор, руководители ОУ

	10.
	Проведение методических выездных дней по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	с ноября  2022 года, ежемесячно по отдельному графику
	Муниципальный координатор, руководители ОУ

	11.
	Организация информационного и методического сопровождения реализации школьных планов мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности
	постоянно
	Управление образования, отдел развития и оценки качества образования

	12.
	Проведение входного и итогового тестирования  по формированию функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов
	Входное с 10.10 -21.10.2022
Итоговое 10.10 -21.04.2023
	Руководители ОУ,
школьные координаторы

	13.
	Проведение информационно-разъяснительной работы по формированию функциональной грамотности среди родителей (проведение родительских собраний, подготовка памяток, буклетов и др.)
	постоянно
	Руководители ОУ,
школьные координаторы

	14.
	Подготовка аналитических справок по результатам региональных диагностических работ
	До 25.10.2022, 25.04.2023
	Руководители ОУ,
школьные координаторы, муниципальный координатор

	15.
	Включение в деятельность образовательных центров «Точка роста», профильных классов, образовательных программ по формированию функциональной грамотности обучающихся
	постоянно
	Руководители центров «Точка роста»
Руководители ОУ

	16.
	Сбор информации об обучении педагогов на программах повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности, формирование базы данных учителей, не прошедших в период с 2020 года по настоящее время по программам повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности средствами преподаваемого предмета
	до 01.11.2022
	Муниципальный координатор, руководители ОУ

	17.
	Организация наставничества с целью повышениям ровня учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	постоянно
	Муниципальный координатор по реализации проекта наставничество,
руководители ОУ,

	18.
	Формирование муниципального и школьного активов по вопросам формирования функциональной грамотности
	01.11.2022
	Управление образования, руководители ОУ

	19.
	Организация и проведение открытых (очных/заочных) уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	С октября 2022 года по май 2023 года по отдельному графику
	Муниципальный координатор,
Руководители ОУ

	20.
	Проведение работы по выявлению, обобщению успешных практик педагогов и образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	постоянно
	Отдел развития и оценки качества образования управления образования

	21.
	Участие в реализации регионального проекта «От математического образования к функциональной грамотности»
	В течение 2022-2023 года
	Отдел развития и оценки качества образования управления образования

	22.
	Проведение мониторинга внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО»
	Январь-май 2023 года
	Отдел развития и оценки качества образования управления образования

	23.
	Принятие управленческих решений по результатам проведенных мероприятий и мониторингов
	До 30.04.2023 года
	Управление образования,
Руководители ОУ